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Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 31. januar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 442 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til ud-

lændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 442: 

 

Ministeren bedes kommentere artiklen ”Røde Kors trak medarbejdere ud af byg-

ning med skimmelsvamp i asylcenter, mens beboere må blive” (Information, 31. 

januar 2017) og redegøre for forløbet omkring konstateringen af skimmelsvamp 

på asylcenter Kongelunden og baggrunden for, at Udlændingestyrelsen ikke med 

kort varsel har sørget for at flytte alle centrets beboere til bygninger, der ikke er 

ramt af skimmelsvamp. 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet 

bidrag fra Udlændingestyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

 
”1. Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive ind-

kvarteringssteder for asylansøgere. I praksis driver en række indkvar-

teringsoperatører centrene på vegne af Udlændingestyrelsen. Røde 

Kors driver Center Kongelunden, som er et omsorgscenter.  

 

Center Kongelunden har en kapacitet på 160 indkvarteringspladser til 

særligt omsorgs- og plejekrævende beboere – såkaldte omsorgsbe-

boere – og deres eventuelle familiemedlemmer samt en separat byg-

ning med en kapacitet på 60 indkvarteringspladser til særligt sårbare 

kvinder og deres eventuelle mindreårige børn (kvindeafsnittet). Cen-

trets samlede kapacitet er dermed på 220 indkvarteringspladser.  

 

Asylansøgerne visiteres til omsorgspladserne af et udvalg bestående 

af repræsentanter fra Udlændingestyrelsen og Røde Kors. Både fysisk 

og psykisk sygdom kan føre til, at en asylansøger visiteres til en om-

sorgsplads. Det er f.eks. muligt at blive visiteret til en omsorgsplads 

for asylansøgere med psykiske lidelser, som ikke (længere) kan vare-
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tage omsorgen for deres børn, for psykisk syge asylansøgere, som ik-

ke selv kan håndtere medicinering, personlig hygiejne og/eller anden 

omsorg, for asylansøgere med fysiske sygdomme og deraf følgende 

genoptrænings- eller plejebehov samt for asylansøgere med plejebe-

hov, som er i behandling for alvorlig sygdom på Rigshospitalet. 

 

Center Kongelunden er det eneste faste omsorgscenter i indkvarte-

ringssystemet. Derudover er der efter behov et mindre antal om-

sorgspladser på udrejsecentrene. 

 

På centre med omsorgspladser er der døgnbemanding. Centerperso-

nalet skal pleje og drage særlig omsorg for beboerne, herunder tilby-

de strukturerende og omsorgsgivende samtaler og instruere beboer-

ne i at tage vare på sig selv. Personalet skal endvidere sikre en tvær-

faglig og koordineret indsats for beboerne, herunder samarbejde 

med støttepersoner, hospitaler, behandlings- og familieinstitutioner, 

behandlere, sundhedsplejersker, kommuner (bl.a. vedr. tilsyn med 

børn) mv. Der er en særlig omsorgstakst på finansloven til afholdelse 

af udgifterne forbundet med disse opgaver. 

 

2. Der blev i december 2014 konstateret forhøjede værdier af skim-

mel på dele af Center Kongelunden, og dette blev udbedret i 2015.  

 

I forbindelse med en bygningsmæssig gennemgang af Center Konge-

lunden i november 2016 blev der ved stikprøvekontrol på ny konsta-

teret forhøjede værdier af skimmel på dele af centret. 

 

Udlændingestyrelsen igangsatte umiddelbart efter modtagelsen af 

prøveresultaterne i november 2016 en række tiltag. 

 

For det første flyttede Udlændingestyrelsen – efter samråd med Røde 

Kors – gruppen af særligt sårbare kvinder fra kvindeafsnittet til Cen-

ter Dianalund i december 2016, og herefter blev de mest sårbare af 

Center Kongelundens omsorgsbeboere (cirka halvdelen af omsorgs-

beboerne) flyttet til centrets kvindeafsnit, hvor der ikke blev fundet 

forhøjede værdier af skimmel. 

 

Udlændingestyrelsen valgte denne fremgangsmåde, fordi gruppen af 

særligt sårbare kvinder – alt andet lige – er mindre sårbare over for 

en flytning til et andet center, end omsorgsbeboerne er, og fordi ind-

kvartering af gruppen af særligt sårbare kvinder ikke forudsætter 

døgnbemanding, tværfaglig indsats mv. Det var således mest hen-

sigtsmæssigt at lade omsorgsbeboerne, som er sårbare og behand-
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lingskrævende, og som forudsætter døgnbemanding, tværfaglig ind-

sats mv., forblive indkvarteret i Center Kongelunden. 

 

For det andet blev der gennemført en række yderligere interne flyt-

ninger af beboere på centret med henblik på at indkvartere beboerne 

så langt væk som muligt fra de dele af centret, hvor der var konstate-

ret forhøjede værdier af skimmel. 

 

For det tredje igangsatte Røde Kors efter aftale med Udlændingesty-

relsen en løbende professionel rengøring af de berørte bygninger 

med henblik på at sikre, at skimmelsporer løbende bliver fjernet. 

 

3. Ud over de nævnte umiddelbare tiltag anmodede Udlændingesty-

relsen i januar 2017 Styrelsen for Patientsikkerhed om en lægefaglig 

vurdering af, om det er nødvendigt at genhuse de beboere, der bor 

på de dele af Center Kongelunden, hvor der er konstateret forhøjede 

værdier af skimmel, og i givet fald inden for hvilken tidstermin bebo-

erne bør genhuses. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 2. februar 2017 vurderet 

spørgsmålene på baggrund af de foreliggende rapporter for måling af 

skimmel samt et besøg på Center Kongelunden.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har vurderet, at det er helbredsmæs-

sigt acceptabelt, at bygningerne, hvor der er konstateret forhøjede 

værdier af skimmel, benyttes som bolig i yderligere op til ca. tre må-

neder frem til eventuel fraflytning eller til, at problemet med fugt og 

skimmel er afhjulpet. Dette er betinget af, at Røde Kors flytter beboe-

re, der måtte få/have helbredsmæssige gener relateret til bygningens 

indeklima, og sørger for, at de pågældende beboeres helbredsmæssi-

ge tilstand bliver undersøgt af en læge. 

 

Udlændingestyrelsen har orienteret Røde Kors om vurderingen fra 

Styrelsen for Patientsikkerhed, og Røde Kors sørger for, at der løben-

de sker lægelig opfølgning i overensstemmelse med anbefalingerne 

fra Styrelsen for Patientsikkerhed. 

 

Hvis prøverne havde vist mere omfattende problemer med skimmel-

forekomst, ville Udlændingestyrelsen naturligvis have handlet ander-

ledes.    

 

4. Endvidere har Udlændingestyrelsen efter dialog med Røde Kors 

anmodet en ekstern byggerådgiver om at foreslå løsningsmodeller 
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for den fremtidige drift af Center Kongelunden. Vurderingen forven-

tes at foreligge medio marts 2017. Herefter vil Udlændingestyrelsen 

nærmere planlægge en eventuel genhusning.  

 

5. Røde Kors har oplyst over for Udlændingestyrelsen, at Røde Kors 

kort efter konstateringen af forhøjede værdier af skimmel i novem-

ber 2016 som en midlertidig løsning flyttede de medarbejdere, som 

havde kontor i de berørte bygninger, til andre lokaler på centret. 

 

6. Dette svarbidrag er afstemt med Røde Kors.“ 

 

 

Inger Støjberg  

/ 

 

 

Søren Larsen 

 


